

ALADI/SEC/di 1831.1  
6 de maio de 2004

## BRASIL

### COMÉRCIO EXTERIOR GLOBAL: JANEIRO-MARÇO 2003-2004

No primeiro trimestre de 2004, o comércio exterior do Brasil caracterizou-se por um incremento significativo tanto de suas exportações (29,3%) como de suas importações (18,2%), em relação ao mesmo período do ano anterior. Como resultado, o superávit comercial deste país aumentou, passando de 3,8 a 6,17 bilhões de dólares no período considerado (Tabelas 1 e 2).

O dinamismo evidenciado pelas exportações do Brasil vincula-se ao excelente comportamento que mostraram as colocações em seus principais mercados de destino, tais como a Argentina (91,1%), a China (53,9%) e a União Européia (38%), com exceção dos Estados Unidos (-2,7%) (Tabelas 2 e 4). Cabe destacar adicionalmente que os preços de seus três principais produtos exportados experimentaram uma franca melhoria: o ferro (17,4%), a soja (55,4%) e a farinha de soja (51,3%).

Por sua vez, as importações voltaram a crescer significativamente após o escasso dinamismo exibido em 2003 (2,2%). O aumento das compras estendeu-se à maioria dos países de origem e a todas as categorias de produtos. Dentre estas, destaca-se o crescimento das aquisições de matérias primas e produtos intermediários (25,7%), ao mesmo tempo em que aumentaram as correspondentes a bens de consumo (15,8%), combustíveis e lubrificantes (13,2%) e bens de capital (4,7%).

Com os países-membros da ALADI, o comércio do Brasil caracterizou-se por um incremento muito significativo de suas exportações (54,7%) e um aumento moderado de suas importações (9,9%). Como resultado, o superávit comercial com a região aumentou significativamente, passando de 0,5 a 1,7 bilhões de dólares no período aludido (Tabelas 1 e 2).

Vale destacar que o crescimento das exportações intra-regionais estendeu-se a todos os países de destino. Destacaram-se por sua incidência no total o aumento das vendas à Argentina (91,1%), ao Chile (28,3%), ao México (17,9%) e à Venezuela (192,6%) (Tabela 2).

De forma similar, as importações intra-regionais de todos os países de origem cresceram, com exceção do Paraguai (-24,6%). Nesse caso, destacaram-se por sua incidência no total o aumento das compras realizadas na Argentina (2,9%), no Chile (44,3%), no México (20%) e no Peru (52%) (Tabela 2).

Com o Resto do Mundo, o intercâmbio do Brasil caracterizou-se por uma expansão significativa tanto de suas exportações (24,2%), como de suas importações (19,9%). Como resultado, o superávit comercial extra-regional deste país aumentou, passando de 3,3 a 4,5 bilhões de dólares no período considerado (Tabelas 1 e 2).

Desagregando essas vendas por principais áreas geoeconômicas, observa-se um crescimento muito significativo das exportações destinadas à União Européia (38%), ao Japão (37,9%) e ao Resto da Ásia (46,5%). Contudo, como já se mencionou, contraíram-se levemente as vendas aos Estados Unidos (-2,7%) (Tabelas 3 e 4).

Analisando as importações extra-regionais de acordo com sua origem, evidencia-se uma expansão significativa das procedentes do Resto da Ásia (50,4%), e uma menor das originárias da União Européia (12,9%) e dos Estados Unidos (2,2%). Não obstante, reduziram-se as compras realizadas no Japão (-2,4%) (Tabelas 3 e 4).

---

**TABELA 1****BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR PAÍS CO-PARTICIPANTE DA ALADI**

Janeiro-março 2003-2004

Em milhares de dólares e porcentagens

PAÍS	EXPORTAÇÃO		IMPORTAÇÃO		SALDO
	Milhares de dólares FOB	% s/t. ALADI	Milhares de dólares FOB	% s/t. ALADI	
<b><u>Janeiro-março 2004</u></b>					
Argentina	1 499 106	39,0	1 271 170	58,3	227 936
Bolívia	109 734	2,9	144 310	6,6	- 34 576
Chile	558 293	14,5	266 232	12,2	292 061
Colômbia	197 552	5,1	23 198	1,1	174 354
Cuba	20 309	0,5	16 888	0,8	3 421
Equador	80 049	2,1	4 940	0,2	75 109
México	653 060	17,0	143 263	6,6	509 797
Paraguai	191 782	5,0	74 524	3,4	117 258
Peru	122 159	3,2	77 405	3,5	44 754
Uruguai	154 234	4,0	121 081	5,6	33 153
Venezuela	256 957	6,7	38 407	1,8	218 550
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3 843 235</b>	<b>100,0</b>	<b>2 181 418</b>	<b>100,0</b>	<b>1 661 817</b>
<b>RESTO DO MUNDO</b>	<b>15 605 041</b>		<b>11 098 990</b>		<b>4 506 051</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>19 448 276</b>		<b>13 280 408</b>		<b>6 167 868</b>
<b><u>Janeiro-março 2003</u></b>					
Argentina	784 440	31,6	1 235 494	62,3	- 451 054
Bolívia	74 294	3,0	123 090	6,2	- 48 796
Chile	435 267	17,5	184 477	9,3	250 790
Colômbia	151 565	6,1	21 501	1,1	130 064
Cuba	14 414	0,6	2 615	0,1	11 799
Equador	70 668	2,8	4 167	0,2	66 501
México	554 141	22,3	119 391	6,0	434 750
Paraguai	121 681	4,9	98 804	5,0	22 877
Peru	111 721	4,5	50 921	2,6	60 800
Uruguai	78 102	3,1	115 465	5,8	- 37 363
Venezuela	87 806	3,5	28 163	1,4	59 643
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>2 484 099</b>	<b>100,0</b>	<b>1 984 088</b>	<b>100,0</b>	<b>500 011</b>
<b>RESTO DO MUNDO</b>	<b>12 560 985</b>		<b>9 255 442</b>		<b>3 305 543</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>15 045 084</b>		<b>11 239 530</b>		<b>3 805 554</b>

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

Nota: Os dados são de caráter provisório

**TABELA 2****BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR PAÍS CO-PARTICIPANTE DA ALADI**

Janeiro-março 2003-2004

Variações de valores em milhares de dólares e porcentagens, e incidências percentuais

PAÍS	VARIAÇÃO 2003-2004		INCIDÊNCIA PORCENTUAL (1)
	Milhares de dólares	Porcentagem	
<b><u>Exportação</u></b>			
Argentina	714 666	91,1	4,8
Bolívia	35 440	47,7	0,2
Chile	123 026	28,3	0,8
Colômbia	45 987	30,3	0,3
Cuba	5 895	40,9	0,0
Equador	9 381	13,3	0,1
México	98 919	17,9	0,7
Paraguai	70 101	57,6	0,5
Peru	10 438	9,3	0,1
Uruguai	76 132	97,5	0,5
Venezuela	169 151	192,6	1,1
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 359 136</b>	<b>54,7</b>	<b>9,0</b>
<b>RESTO DO MUNDO</b>	<b>3 044 056</b>	<b>24,2</b>	<b>20,2</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>4 403 192</b>	<b>29,3</b>	<b>29,3</b>
<b><u>Importação</u></b>			
Argentina	35 676	2,9	0,3
Bolívia	21 220	17,2	0,2
Chile	81 755	44,3	0,7
Colômbia	1 697	7,9	0,0
Cuba	14 273	545,8	0,1
Equador	773	18,6	0,0
México	23 872	20,0	0,2
Paraguai	- 24 280	-24,6	-0,2
Peru	26 484	52,0	0,2
Uruguai	5 616	4,9	0,0
Venezuela	10 244	36,4	0,1
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>197 330</b>	<b>9,9</b>	<b>1,8</b>
<b>RESTO DO MUNDO</b>	<b>1 843 548</b>	<b>19,9</b>	<b>16,4</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 040 878</b>	<b>18,2</b>	<b>18,2</b>

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Departamento Técnico de Intercâmbio Comercial (DTIC)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

Nota: Os dados são de caráter provisório

(1): A incidência é definida como o produto da variação % do país ou área por sua participação no total

**TABELA 3**  
**BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÔMICA**  
 Janeiro-março 2003-2004  
 Em milhares de dólares e porcentagens

ÁREA GEOECONÔMICA	EXPORTAÇÃO		IMPORTAÇÃO		SALDO
	Milhares de dólares	% s/t.	Milhares de dólares	% s/t.	
	FOB	GLOBAL	FOB	GLOBAL	
<b><u>Janeiro-março 2004</u></b>					
<b>ALADI</b>	3 843 235	19,8	2 181 418	16,4	1 661 817
Comunidade Andina	766 451	3,9	288 260	2,2	478 191
Grupo dos Três	1 107 569	5,7	204 868	1,5	902 701
MERCOSUL	1 845 122	9,5	1 466 775	11,0	378 347
Estados Unidos	3 957 211	20,3	2 633 058	19,8	1 324 153
União Européia	4 993 078	25,7	3 431 314	25,8	1 561 764
Japão	604 606	3,1	599 413	4,5	5 193
Resto da Ásia (1)	1 459 961	7,5	915 611	6,9	544 350
OUTRAS ÁREAS	4 590 185	23,6	3 519 594	26,5	1 070 591
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>19 448 276</b>	<b>100,0</b>	<b>13 280 408</b>	<b>100,0</b>	<b>6 167 868</b>
<b><u>Janeiro-março 2003</u></b>					
<b>ALADI</b>	2 484 099	16,5	1 984 088	17,7	500 011
Comunidade Andina	496 054	3,3	227 842	2,0	268 212
Grupo dos Três	793 512	5,3	169 055	1,5	624 457
MERCOSUL	984 223	6,5	1 449 763	12,9	- 465 540
Estados Unidos	4 065 438	27,0	2 576 687	22,9	1 488 751
União Européia	3 616 888	24,0	3 040 254	27,0	576 634
Japão	438 409	2,9	614 310	5,5	- 175 901
Resto da Ásia (1)	996 459	6,6	608 839	5,4	387 620
OUTRAS ÁREAS	3 443 791	22,9	2 415 352	21,5	1 028 439
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>15 045 084</b>	<b>100,0</b>	<b>11 239 530</b>	<b>100,0</b>	<b>3 805 554</b>

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

Notas: Os dados são de caráter provisório

A soma dos dados da Comunidade Andina, Grupo dos Três e MERCOSUL não coincide com o total ALADI, visto que alguns países integram mais de um subgrupo e outros não integram nenhum

(1): O movimento inclui apenas o comércio com a China, Taiwan e Hong Kong

**TABELA 4****BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÔMICA**

Janeiro-março 2003-2004

Variações de valores em milhares de dólares e porcentagens, e incidências percentuais

ÁREA GEOECONÔMICA	VARIÇÃO 2003-2004		INCIDÊNCIA PORCENTUAL (2)
	Milhares de dólares	Porcentagem	
<b>Exportação</b>			
<b>ALADI</b>	1 359 136	54,7	9,0
Comunidade Andina	270 397	54,5	1,8
Grupo dos Três	314 057	39,6	2,1
MERCOSUL	860 899	87,5	5,7
Estados Unidos	- 108 227	-2,7	-0,7
União Européia	1 376 190	38,0	9,1
Japão	166 197	37,9	1,1
Resto da Ásia (1)	463 502	46,5	3,1
OUTRAS ÁREAS	1 146 394	33,3	7,6
<b>TOTAL GLOBAL</b>	4 403 192	29,3	29,3
<b>Importação</b>			
<b>ALADI</b>	197 330	9,9	1,8
Comunidade Andina	60 418	26,5	0,5
Grupo dos Três	35 813	21,2	0,3
MERCOSUL	17 012	1,2	0,2
Estados Unidos	56 371	2,2	0,5
União Européia	391 060	12,9	3,5
Japão	- 14 897	-2,4	-0,1
Resto da Ásia (1)	306 772	50,4	2,7
OUTRAS ÁREAS	1 104 242	45,7	9,8
<b>TOTAL GLOBAL</b>	2 040 878	18,2	18,2

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Departamento Técnico de Intercâmbio Comercial (DTIC)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

Nota: Os dados são de caráter provisório

A soma dos dados da Comunidade Andina, Grupo dos Três e MERCOSUL não coincide com o total ALADI, visto que alguns países integram mais de um subgrupo e outros não integram nenhum

(1): O movimento inclui apenas o comércio com a China, Taiwan e Hong Kong

(2): A incidência é definida como o produto da variação % do país ou área por sua participação no total